
Česká školní inspekce
Olomoucký inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

P R O T O K O L

Č. j. ČŠIM-935/11-M

o státní kontrole podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů.

I.

Kontrolovaná osoba

Název kontrolované osoby: Základní škola a Mateřská škola Horní Studénky, okres 
Šumperk, příspěvková organizace

Sídlo: Horní Studénky 93, 789 01 Zábřeh

IČ: 75 029 073

Identifikátor: 600 148 017

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Jitkou Burkoňovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Obec Horní Studénky

Místo kontroly: Horní Studénky 93, 789 01 Zábřeh

Termín kontroly: 13. září 2011

Kontrolované období: školní rok 2009/2010 a 2010/2011 k termínu kontroly 

Státní kontrola byla vykonána za účelem kontroly splnění povinnosti ředitele školy 
přijmout opatření ve smyslu § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona.



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

2/7

II.
Předmět kontrolní činnosti

Státní kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 
a školských služeb, vykonávaná podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), zaměřená na:

 kontrolu odstranění nedostatků zjištěných při inspekční činnosti vykonané ve dnech 
20. až 22. října 2010 (viz Inspekční zpráva čj. ČŠIM-872/10-M, ze dne 17. listopadu 
2010) v souladu s ustanovením § 175 odst. 4 školského zákona a ustanovením § 11 
písm. f) a § 14 odst. 1 č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o státní kontrole“).

III.
Kontrolní zjištění

1. Kontrola povolení výjimky z počtu žáků stanovené zřizovatelem v souladu s § 23 
odst. 3 školského zákona.

Ředitelka kontrolované osoby předložila povolenou výjimku z počtu žáků za školní rok 
2010/2011.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

2. Kontrola zajištění dohledu nad dětmi a nezletilými žáky ve škole a školském 
zařízení v souladu s ustanovením § 164 odst. 1 písm. h) školského zákona.
Ředitelka kontrolované osoby předložila dohodu o pracovní činnosti sjednanou 
se zaměstnankyní školy na zajištění dozoru v herním klubu denně v době od 6.00 do 7.00 
hodin.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

3. Kontrola stanovení organizace a podmínek provozu školy v souladu s ustanovením 
§ 165 odst. 1 písm. a) školského zákona.

Ředitelka kontrolované osoby předložila organizaci dne v mateřské škole a provozu 
základní školy pro školní rok 2010/2011 a 2011/2012.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

4. Kontrola souladu školních vzdělávacích programů pro základní a předškolní 
vzdělávání s rámcovými vzdělávacími programy pro základní a předškolní 
vzdělávání v souladu s ustanovením § 5 odst. 1 a náležitostí školního vzdělávacího 
programu pro zájmové vzdělávání v souladu s ustanovením § 5 odst. 2 školského 
zákona.



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

3/7

Ředitelka kontrolované osoby vydala s platností od 1. září 2011 inovované školní
vzdělávací programy pro předškolní a základní vzdělávání, které jsou v souladu
s rámcovými vzdělávacími programy pro příslušná vzdělávání. Školní vzdělávací 
program pro zájmové vzdělávání (školní družina) škola dopracovala v souladu 
s požadavky školského zákona.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

5. Kontrola náležitostí vlastního hodnocení školy v souladu s ustanovením § 11 a 12 
odst. 2 školského zákona.

Ředitelka kontrolované osoby předložila vlastní hodnocení školy ze dne 31. října 2010
zpracované v souladu s platnými právními předpisy za tříleté období pro školní roky 
2007/2008, 2008/2009 a 2009/2010.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

6. Kontrola zajištění dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v souladu s § 24 
odst. 3 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů.

Ředitelka kontrolované osoby předložila plán dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (DVPP) zpracovaný se zpětnou platností k 1. září 2010. Pro školní rok 
2011/2012 škola zpracovala přílohu k tomuto plánu ze dne 1. září 2011.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

7. Kontrola zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků při vzdělávání 
a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb; 
poskytování nezbytných informací žákům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
podle ustanovení § 29 odst. 2 školského zákona.

Ředitelka kontrolované osoby plnila požadavky zajišťování BOZP žáků při vzdělávání
a s nimi přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb i povinnosti 
spojené s poskytováním nezbytných informací žákům a dětem k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.

8. Kontrola vedení evidence úrazů dětí a žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamů 
o úrazech stanoveným orgánům a institucím podle ustanovení § 29 odst. 3 
školského zákona a podle vyhlášky č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků 
a studentů, ve znění účinném v kontrolovaném období.

Ředitelka kontrolované osoby předložila platnou knihu úrazů, evidence úrazů i jejich 
vykazování byly ke dni inspekce v souladu s ustanovením příslušného právního 
předpisu.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právního předpisu.



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

4/7

9. Kontrola dodržení lhůty stanovené Českou školní inspekcí k odstranění 
zjištěných nedostatků. 

Ředitelka kontrolované osoby podala ve stanovené lhůtě a v souladu s ustanovením 
§ 11 písm. f) zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů České školní inspekci písemnou zprávu o odstranění nedostatků zjištěných 
při inspekční činnosti ve dnech 20. až 22. října 2010 a uvedených v inspekční 
zprávě čj. ČŠIM-872/10-M, ze dne 17. listopadu 2010.

V kontrolované oblasti nebylo zjištěno porušení právních předpisů.

IV.
Odůvodnění

Ad 1
O povolení výjimky z počtu žáků pro školní rok 2010/2011 ředitelka školy požádala dne
27. srpna 2010. Zřizovatel schválil povolení výjimky z počtu žáků pro školní rok 
2010/2011 na svém zasedání zastupitelstva obce dne 10. září 2010, škola převzala doklad 
o povolení výjimky až 17. prosince 2010 (výpis z usnesení zastupitelstva obce Horní 
Studénky ze dne 10. září 2010).

Ad 2
Dohled nad dětmi a žáky školy v tzv. ranním dětském klubu provozovaném v době od 6.00 
do 7.00 prováděla ve školním roce 2010/2011 zaměstnankyně školy na základě dohody 
o pracovní činnosti ze dne 1. listopadu 2010.

Ad 3
Ředitelka školy stanovila organizaci vzdělávání v mateřské a základní škole, která je 
v souladu s pracovními úvazky pedagogických pracovníků, je dodržen počet vyučovacích 
hodin v dopoledním a odpoledním vyučování, je dodržena délka přestávek včetně polední. 
Porovnáním údajů ve školním řádu a rozvrhu hodin bylo zjištěno, že škola dodržuje 
stanovené zásady a organizuje vzdělávání v souladu s ustanoveními příslušné právní 
normy.

Ad 4
Provedenou textovou analýzou inovovaného programu  ŠVP PV s motivačním názvem 
„Sviť, sluníčko, sviť“ a  ŠVP ZV s motivačním názvem „K pramenům poznání“ s platností 
od 1. září 2011 bylo zjištěno, že kontrolovaná osoba odstranila zjištěné nedostatky. Dále 
kontrolou ŠVP ŠD s platností od 1. října 2010 bylo zjištěno, že ŠVP obsahuje povinné 
informace stanovené pro programy, pro které nebyl vydán rámcový vzdělávací program. 
Kontrolou všech tří platných programů bylo zjištěno, že jsou v souladu se školským 
zákonem a respektují zásady tvorby formulované v rámcových vzdělávacích programech.

Ad 5
Škola zpracovala vlastní hodnocení školy za školní roky 2007/2008, 2008/2009 
a 2009/2010 k 31. říjnu 2010, jehož struktura odpovídá platným právním předpisům.



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

5/7

Ad 6
Škola zpracovala zpětně plán DVPP  ke dni 1. září 2010, který rozšířila k 1. září 2011 
o přílohu „Vzdělávání pedagogických pracovníků“. Plán vychází z priorit školy 
a upřednostňuje její aktuální potřeby (např. vzdělávání všech učitelů v oblasti práce 
s novou interaktivní tabulí). 

Ad 7
Kontrola zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků při vzdělávání byla zaměřena 
zejména na provádění pravidelných prověrek bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti, 
vyhodnocování bezpečnostních rizik a na technické zabezpečení BOZ.
Kontrolou na místě bylo zjištěno, že ředitelka zpracovala plán kontrol a provádí prověrky 
bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti, vyhodnotila rizika a v rámci technického 
zabezpečení BOZ doplnila chybějící kryty osvětlení, vyměnila poškozenou podlahovou 
krytinu, doplnila kryt regulátoru topného tělesa, instalovala madlo u schodiště k jídelně. 
Ve cvičebně (označované jako herna) škola nezajistila okna proti možnému rozbití, ale ředitelka 
školy vydala vnitřní směrnici o zákazu hraní míčových her v tomto prostoru. S touto směrnicí 
seznámila všechny pedagogické pracovníky i žáky školy.

Ad 8
Kontrolou evidence úrazů bylo zjištěno, že v knize úrazů byly u dvou úrazů evidovaných 
ve školním roce 2010/211 doplněny všechny potřebné údaje. Charakter úrazů nevyžadoval 
vzhledem k jejich závažnosti sepsání záznamu o úrazu. 
Od 1. září 2011 zřídila škola novou knihu úrazů, ve které nebyl ke dni inspekce žádný úraz 
evidován.

Ad 9
Ředitelka školy ve stanovené lhůtě 30 dnů zaslala České školní inspekci zprávu 
o odstranění zjištěných nedostatků při inspekční činnosti vykonané ve dnech 20. až 22. 
října 2010 s názvem „Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků“ ze 
dne 3. prosince 2010.

V.
Shrnutí výsledků kontroly

Škola odstranila nedostatky zjištěné při inspekční činnosti vykonané ve dnech 20. až 22. října 
2010 a dodržela lhůtu stanovenou Českou školní inspekcí k odstranění zjištěných nedostatků.
Přijatá opatření byla Českou školní inspekcí zhodnocena jako adekvátní, tj. dostatečně 
eliminující rizika vyplývající ze zjištěných nedostatků.

VI.

Doklady a materiály, o které se kontrolní zjištění opíralo



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

6/7

1. Zřizovací listina Základní školy a mateřské školy Horní Studénky, okres Šumperk, 
příspěvkové organizace, ze dne 10. září 2010

2. Inspekční zpráva čj. ČŠIM-872/10-M ze dne 17. listopadu 2010
3. Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků uvedených 

v inspekční zprávě čj. ČŠIM-87210-M, ze dne 7. prosince 2010, čj. 1140/10
4. Žádost o povolení výjimky z počtu žáků základní školy na školní rok 2011/2012, ze 

dne 27. srpna 2010
5. Povolení výjimky z počtu žáků na školní rok 2010/2011 ze dne 17. prosince 2010 

(výpis z usnesení zastupitelstva obce Horní Studénky ze dne 10. září 2010)
6. Dohoda o pracovní činnosti ZŠ se zaměstnankyní školy na zajištění dozoru v herním 

klubu ze dne 1. listopadu 2010 a 31. srpna 2011
7. Organizace a podmínky provozu mateřské a základní školy pro školní rok 2011/2012

ze dne 1. září 2011
8. Rozvrhy hodin žáků i učitelů pro školní rok 2011/2012
9. Stanovení pracovní náplně učitelky pověřené vedením mateřské školy
10. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem „Sviť, 

sluníčko, sviť“ platný od 1. září 2011
11. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „K pramenům poznání“

(platnost od 3. září 2007) opravený
12. Školní vzdělávací program školní družiny s platností od 1. října 2010
13. Vlastní hodnocení školy za školní roky 2007/2008, 2008/2009 a 2009/2010 ze dne 

31. října 2010
14. Plán DVPP ze dne 1. září 2010 s přílohou Vzdělávání pedagogických pracovníků ze 

dne 1. září 2011
15. Kompetence řízení školy (organizační zajištění řízení školy) ze dne 1. září 2010 a 1. 

září 2011
16. Zápisy z jednání pedagogické rady  - školní rok 2010/2011 ze dne 16. listopadu 2010, 

1. prosince 2010, 18. ledna 2011, 19. května 2011 a 21. června 2011
17. Zápis z pedagogické rady ze dne 29. srpna 2011
18. Kniha úrazů (úrazy žáků ve školním roce 2007/2008, 2008/2009 a 2009/2010)
19. Kniha úrazů vedená od 1. září 2011 
20. Plán kontrol BOZP bez data vyhotovení
21. Zápis z kontroly BOZP ze dne 30. června 2011
22. Zápis z kontroly BOZP ze dne 2. září 2011
23. Vnitřní směrnice školy k používání herny školy ze dne 1. září 2011

VII 
Poučení

Podle § 17 zákona č. 552/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může kontrolovaná 
osoba proti protokolu podat písemné a zdůvodněné námitky, a to do 5 dnů ode dne 
seznámení s protokolem. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 
Wellnerova 25, 779 00  Olomouc. 

    



Olomoucký inspektorát České školní inspekce Protokol Č. j.: ČŠIM-935/11-M

7/7

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu

V Šumperku dne 16. září 2011

(razítko)

Mgr. Naděžda Pytlíčková, školní inspektorka  
          Naděžda Pytlíčková, v. r.        

PaedDr. Rudolfa Kukulová, školní inspektorka
              Rudolfa Kukulová, v. r.

Datum a podpis ředitele školy potvrzující seznámení s protokolem a předání 
stejnopisu protokolu

V Šumperku dne 21. září 2011

 (razítko)

Mgr. Jitka Burkoňová, ředitelka školy  
         Jitka Burkoňová, v. r.


	



